*Experimenta varia spectantia imitatio-
nem soni.*

236. Naturæ quoddam miraculum est, si in at-
tentionem non fugitivam incidat, quod pueri &
aves nonnullæ ad exprimendas imitatione voces
stupenda valeant dexteritate. Volucris in obser-
vatum est os loquentis ejusque motus, quæ non
minus recte in obscuro lucido loco instituuntur;
Exquisitæ non nihil curiositatis est circa sonos ex
sermone, cujus lectio non caritura difficultate vi-
deatur. Sed oblata in principio molestiæ sensum ita
decrefcunt, ut repetita subinde cum interjecti tem-
poris progressu tentamenta eas evincant: sed hoc
novitatem rei non tollit. Cogitet forte quispiam
(etsi, ut verum fatear, justam admirationis causam
præbere possit) dari quandam spirituum transmissi-
onem, qui in doctore moti ingenerent discipulū
spiritibus prædispositionem ut invitetur ad imita-
tionem, quæ sic paulatim perficiatur. Sed opera-
tio transmittendis spiritibus debita (maximum
arcanum naturæ) suam alibi expectat tractatio-
nem; præsertim ubi de viribus imaginationis in-
quisitio instituetur. Imitationem quod spectat, ne-
gare omnino haud possumus, inexistere homini a-
liisq; creaturis habilitatem imitandi. Ob vitium est,
quam

quam dextre & prompte hominum gestus ac motus exprimant Simia & Cercopithecus, atque in captura avium quas vocat Dottrebs, pater quam artificiose volucris ea agat, dum Simiam imitatur: neque ullus frequentato alterius confortio (præcius enim est) non gestus quosdam aut vocem aut aliam configurationem didicit.

237. Imitationi sonorum Metallicis, quam sibilibus ex intestinis non prærequiri institutionem necessariam volucres ostendunt, quæ mutua inter se documenta habent, sine mercede imitationis aut ex pascu aut aliunde. Inveniuntur præterea psittaci, non tantum vocem sequi artifices, sed & risum, pulsationem, ictum, crepitum ex januis in cardine suo motis, vel plaustris, quemcunque demum ipsis obvium sonum.

238. Bestiarum nullæ, præter aves, imitari valent sermones humanos. Simia enim expedita alioqui imitatrix, in exprimendo sermone deficit: vidi tamen molossum, qui ululatum auribus immisissum per aliquod temporis spatium redderet: quænam vero avium, comparate ad alias bestias, solertia sit imitandi sermonem, ulterioris est indaginis. Constat inesse volucris conformata ad hunc usum instrumenta, ut labia, dentes, &c. humanis quam brutis similiora. Collum, per quod transmissum jugulum descendit, multæ bestiæ æque ac volucres habent oblongum. Ulterius protendatur inquisitione, an guttur reliquisque apparatus in avibus excellentior sit? Aves ad loquelam aptæ, sunt psittacus, picus, graculus, monedula, corvus; ex quibus adunco psittacus rostro est, reliquæ minimè.

239. Sed ista volucrum habilitas non adeo ex organis sermoni aptis, quam attenta auscultatione est, cum loquelam auditus & doctrina faciant, aviiumque major in observandis sonis cura sit, quam aliarum bestiarum; quod & ab insito naturaliter delectamento & frequentiore est exercitio, ut ex earum cantu patet. Illi quoque, penes quos instituendi labor, vigiles habere student, augenda velut attentioni: neque ignoramus mascularum, inter aves cantatrices, aliquam esse prærogativam; cujus fortasse causa est & vivacitas major & acrior auscultatio.

240. Studium & intenta exprimendis vocibus solertia, facilitandæ imitationi plurimum conducit. Unde pantomimos reperias, qui voces histrionum adeo referant dextre, ut ipsos, non respectos, esse se persuasus existimes: par circa alias voces ratio est.

241. Reperiuntur, qui voces velut ex longiore intervallo delatas effingant (secundarium auditus objectum distantia est) adeo ut adstantium sermonem à longinquo procedere putes, non sine terrore quodam: ratio inquirenda; sed cujus nullum usum agnosco, præterquam ubi impostorem agere libet, efficta quasi spirituum loquela.

Experimenta varia spectantia reflexionem sonorum.

Tria in sonis reflexionum genera sunt, reflexio concurrentem, iterans, quæ Echo, & superreflexio, Echo ex priori Echo. Priori sub titulo de sonorum magnitudine tractata, de duabus posterioribus agendum.

242. Reflexio effluviis ex visibilibus objectis per specula ditigi potest, utpote quæ egressa progressaq; rectis lineis ad aliquod punctum per-

duci queat, sed reflexio sonorum regi vix se patitur, quoniam sonus laxius lineis arcuatis spatium complens ejusmodi regimen non admittat, unde artificiales echos parandi ratio necdum venit in usum; & quæcunque Echo hæcenus innotuit in angusto loco regressum non admittit.

243. Naturalis Echo in parietibus, lignis, rupibus, collibus & ripis generatur: aqua vero, ubi in proximo est, concurrentem Echo creat, ubi longe distita, iterantem efficit; concurrere enim & iterans Echo non aliter discernuntur nisi regressus celeritate tarditateve. Sed extra controversiam est, ut delationem soni originalis aqua promovet, ita longius deferendæ Echo inservire.

244. In præcedentibus dictum, voce per corpus sonis pervium prolata, altero ejus extremo obturato, status regressum ad os sentiri posse, non sonum; ratio est, quod originalis soni per claustrum conservatio nihil faciat ad reflexi conservationem: præterea echus generatio nisi ex claris sonis rara omnino est. Hinc artificialis echus spem omnem tollit aeris in arcto concavo compressio. Experimentis tamen constat, si quis incumbens puteo ad 25. ulnas profundo loquatur submisso, non adeo tamen ut susurrus sit, reperi Echo ex aqua satis perceptibilem. Tenetur utrum loquela cavis immissa, non alio, nisi per quem vox descendit, regressu, æque ut in puteis gignat Echo.

245. Echo circulariter in aere provolvitur, ut sonus primarius; unde expediret explorare num repercussio à corpore angulum confecturo Echo crearet, ut versus parietis recursum, &c. ut in speculis videmus similem incidentiæ angulum dari ab objecto in vitrum, & à vitro ad oculum, atque si pilam transversim percussit, non in sepeficie, par fiet refectus. Utrum & Echo illum producat (hoc est, utrum quis à latere corporis repercussus consistens melius audiat, an vero ubi vox proferatur, aut uspiam in recta linea) tentari posset; item si propius adstet loco unde repercussio, quam loquens, aut vice versa. Simul in notitiam deveniretur, utrum Echo, originalis primigenique instar soni vehementior sit in propinquo.

246. Multa sunt loca, varias echus formas creatia, quarum altera alteram subsecuta excipit. Fit illud ubi varii colles aut arbuta inter se vicinia distantiave dispares existunt; ita ut ultimæ recursus ultimus quoque auribus accidat sentianturve.

247. Uti vox circulariter tam antrosifum quam retrosifum pergit quoad loquentem; sic & Echo: multi enim Echus à tergo percipiuntur ratione loci in quo consistit.

247. Ut echo fiat ter quater quinquiesve regens voces distincte, opus est iusta ad proportionem distantia corporis repercussus. In propinquo enim (cum hoc tamen intervallo ne concurrere echo emanet) subitaneo allapsu regreditur, requiritur quoque haud nimia aeris compressio; coactatus enim ad magnam distantiam aer idem prodit effectum cum aere libero ad parvam distantiam. Ideo in experimento loquelæ in puteo, quamvis alto, vox subito recurrit, & duo tantum vocabula regerit.

249. Quod ad Echus ex priori ortas, nova datur ejus rei instantia ex loco, cujus jam descriptionem aggredior. Distat quatuor aut quinque miliaria Parisiis, non procul à pago Ponte Carentoniano,

niano, & quantum conficiat spatii jactus sagi ut a Sequana locus, facellum angustumve templum; cujus parietes omnes tam à lateribus quam in extremis superflites & gemina columnarum series ad modum ambulacrorum in templis, concamerationis plane nihil, ad singulas columnas sarmentorum cumulus humanam staturam æquans, quæ navicularius flumine de vecta ratibus non cymbis eo loci deponit (ut videtur) quo se levet, ab una parte emillam vocem ter & decies distinctis intervallis regredi sentebam, memini que ex relatu decies & sexies reflexam; eram ibi hora tertia pomeridiana, sed commodissimum est (quod in qualibet echo usavenit) tempus vespertinum. Manifestum est non fieri echus procellionem variis è locis, sed esse jactationem echus ulro citroque instar pile; non secus ac in reflexionibus speculorum fieri amat. Speculo anteriori si alterum substituas, posterius hoc cum sua imagine reddet speculum anterius, & vice versa, & ita porro super-reflexio fit, donec extincta speciei species evanescat; cum à singulis regressibus debilitata sensim in umbram refugiat. Sic & vox isti immissa sacello speciem speciei generat, succedenteque sibi invicem reflexiones, quatum singula prioribus languidiores emoriuntur. Adeo ut si tria verba proferas, fortasse tria reddet condistincta temporum vicibus integre, post decrecente temporis spatio duo posteriora, denique ad aliquod tempus reget ultimam vocem, & deficiet, ulterius languescere nescia. Echus unus recursus magnam quid præstat, si quatuor aut quinque vocabula exaudiantur. Hæc Echo in recursus tam multiplices regyrans ultra viginti vocabula auribus percipienda offert.

250. Similis Echo ex Echo, sed cum duplicata repercussione, observatur, si quis inter domum & collem medius lyram percutiat versus collem, à retro enim venientem Echo domus producit, alteraque alteri transmittitur, ut postrema languidior sit.

251. Dantur & literæ, quas agrè exprimit Echo, velut S; præcipue initiale: memini cum aliquando Pont-charenton peterem, adfuisse Parisiensem, pro vectæ ætatis hominem, qui hunc pronunciantium defectum à bono esse genio interpretabatur. Si enim, inquit, Diaboli nomen efferas, Echo illud minime referes, sed vat'en, quod ex Gallico idem est cum apage. Mihi subit, quod Echo literam S non repercutiat, utpote cum sibilus & interior tantum sonus sit.

252. Echo nonnunquam celerior est, resilitque statim à prolata voce, ut partim est dictum; alia vero magis velut deliberata procedit; hoc est, plus spatii relinquit inter vocem & reflexionem; quod vel propinquitas vel distantia loci facit: quædam longiore tractu verba repellit, quædam brevioribus alia clarior (pari enim primigenia voce claritate, nonnunquam majori) alia languidior diluciorque.

253. Si Echo variis è locis ad eandem distantiam varia emergat, chorus quasi quidam reflexionum existat necesse est, unde & major recursus, quin etiam Echo continuata; quod quibusdam in locis contingere solet instar Theatri.

254. Nondum investigatio docuit, an ut in speciebus visibilibus; ita & in sonis fiat refractione; persuadeco enim mihi, si diversa per media vehatur so-

nus (ut aërem, pannum, lignum) alio, quam in quem tendebat, loco non proditurum; atque hic primus refractionis modus: majoratio autem, alter refractionis modus, in sono manifesta est (ut plenissime nobis demonstratum cum ibi versaremur) sed diversitate mediæ nihil huc conferente.

Varias obiter instantias ex visu visibilibusque imaginibus petitas aspersimus, illustrandæ sonorum naturæ; sed visum nobis operæ pretium laxius insistere comparatæ demonstrationi.

Experimenta varia spectantia consensum & dissensum inter ea quæ visu & auditu percipiuntur.

255. Utrumque circulariter se diffundit, integrumque orbem; sed non ultra certos determinatosque progressus limites, implet, languet, emoriaturque paulatim ex proportionata objectorum à sensoriis distantia.

256. Utrumque integram nihilque imminutam speciem sustinet, insinuatque in quamlibet minutas aëris mediæque partes; utque species angulillarimis inconfulsæ se inferunt, transeuntque, uti patet, in instrumento æquilibrii indice quoad visum; & in silluris rimisque quoad sonos.

257. Utriusque subita & facilis generatio propagatioque, cum pari evanescenti celeritate, remoto scilicet lumine, corporibusque sonum edentibus.

258. Utrumque recipit & secum devehit exquisitas accuratasque differentias, ut colores, figuras, motus, distantias in visibilibus; articulatarum vocum, tonos, cantus, vibrationes in audibilibus.

259. Utrumque corporalis effluviæ nihil in medium effundere videtur, quo activitatis suæ sphaeram compleat, neque evidenter localem medium, quod transitur, motum imprimere; sed spirituales modo propagines abripere secum: cujus rei causa cum investigantium industriæ hæctenus non plene se indulserit, sui loci examen merebitur.

260. Utrumque nullius effectus, præter illud objecto suo, sensuique appropriatum, generativum apparet, excepto que eo cætera sterile videtur.

261. Sed utrumque actu proprio tria manifeste effecta producit; quorum primum, quod species magis (ut sic loquar) quantitativa majoris que impressionis minorem in valentioris que subigat, ut lumen solis, lumen cicindulæ, hoatus tormenti bellici vocem. Secundum quodvis objecti in excello prægravansque destruat sensum, ut lumen solis oculos, violentus sonus prope aurem, auditum. Tertium, quod utrumque admittat repercussionem; ut in speculis, & Echo.

262. Neutrum speciem alterius destruit impeditve, in eodem licet medio obviam, velut lumen aut color sonum non tollit, aut contra.

263. Utrumque animantia afficit objectis diversimode sensus moventibus, prout grata ingrataque fuerint, quæ tamen, si rite attendatur, inanimata quoque afficiunt, conformitatem scilicet quandam cum utriusque sensus organæ habentia: sic visibilia in speculis operantur, quæ hæud absimilia sunt pupillæ in oculo; & audibilia in locis Echo generantibus quæ referunt concavitatem & striditatem auris.

264. Utriusque variant actiones ex varia mediæ dispositione, atque tremulum medium (quale fumus)

objecto trepidationem infert; & intensionis remissionisque capax (ut ventus) sonum attollit & deprimit.

265. Aër utriusque commodum & propitium maxime vehiculum est; aqua enim aut vitrum comparationem cum eo haud sustinent.

266. Utriusque objectum tenue si fuerit & accuratum, sensus oportet habere erectos & attentos; adeo ut oculi contractio sequatur distinctissimam visionem propositum, auresque corrigantur ad exactam auscultationem se componentibus; quod in bestiis aures habentibus mobiles obvium magis.

267. Radii luminis collectione multiplicati generant calorem; operatione longe à visu diversa. Soni vero conglomerati multiplicatique summam generant aëris rarefactionem; actionem materiam sonorumque productioni dissimilem, si non fallit nos antiquitas, quae narrat aves decidisse ad sublato in caelum clamores collectae multitudinis.

Dissensus eorum quae visu & auditu percipiuntur.

268. Emanantes ex objectis visibilibus species videntur esse quaedam radiorum has constituentium emissiones; quale quid in odoribus diffusum propagatis contingit; nisi quod illae magis à corpore secretae ferantur, speciesque auditum ferientes magis communicent Locali motui, velut impressiones in aërem factae, ejusque percussiones; ita quicquid corporeum est cum actionem suam exerat gemino modo, aut realiter naturam suam communicando, aut motum, prior visibilibus assignanda diffusio, posterior audibilibus.

269. Manifestior per aërem vectatio est audibilibus quam visibilibus, cum oblectantis venti obex non magnopere (mea opinione) horum perceptionem impediatur, in illis contraria eveniant deferendis.

270. Haec praeter omnibus notanda est differentia inter visus auditusque objecta, unde minoris momenti aliae fluunt; nempe quod illa (lumine excepto) per rectas lineas vehantur, haec per curvas; qui diffundendi modus minime incurrit mixturae confusionisve incommoda, ut ante diximus sonos hifce obnoxios. Hinc corporum soliditate visioni impedimentum vix creat, modo pellucida sint, obversis ad rectas lineas poris, ut in vitro, crystallo, adamante, aqua, &c. tenuis autem mitella aut sudarium, corpora licet minus solida, visui obstant, cum è contra porosa parum impedimentum auditui injiciant, sed solida aut sistant aut potius attenuant. Hinc quoque reflectendis visibilibus radiis vitra parva sufficiunt, sonorum reverberationi majora requiruntur spatia; quod nec in praecedentibus omissum nobis.

271. Visibilia ad longiorem distantiam, quam soni, ingerunt se sensui, servata magnitudinis proportionem, cum ad remotius interstitium dimanet intensior sonus; quam exiguum corpus conspiciatur.

272. Visibilia non nisi aliquo inter visum & objectum dato intervallo commode percipiuntur, audibilia quo sensui propius admoventur, eo melius se insinuant. Sed duplex error hic occurrit, primo quod, cum sine luce non peragatur visio, si quae pupillam ita contingat ut prorsus tegat, lumen

excluditur. Memini audire ex homine fide dignissimo (cujus oculorum alter ex catharro laboraverat) nihil clarius se exactiusque vidisse, quam argenteam acum, dum in oculo versaretur removendae catharri membranulae; cujus ratio proculdubio, quod acus pupilla minor lucem non arceret. Secundo objectum visus directe pupillam ferit absque ulla interceptione; cavum aëris parum soni recipit ratione organi, sed aliqualis tamen utrobique requiritur distantia.

273. Visibilia in afficiendo sensu celeriora audibilibus, quod in tonitru & fulgure apparet, flamma & ictu tormenti bellici repercusso, motu aëris dum finduntur ligna: haec quidem in antecessum dedimus, huc tamen proprie pertinentia.

274. Existimo emanantes ad auditum sonos diutius in aëre subsistere, quam species ad oculum deletas; quae & ipse tamen aliquandiu in spatio haerent intermedio, ut patet in annulis circumactis sphaeras quaedam representantibus, in fidibus testudineis talitro impulsis, torce longius translato, qui tractum luminis post se signat, in crepusculo & similibus. Sed non dubitem sonis assignare largius morae spatium, ventis eos sursum deorsumque volventibus, & propter temporis intermedii distantiam, in quam sententiam mihi praeter explosio tormenti ad vingu milliaria percepta.

275. Visibilibus abest illud unde ingrata existant, quod audibilibus non ita evenit. Rerum enim turpium conspectus in eo displicent; quod obscenitatis magis memoriam vellicent, quam quod immediate eas obiciant oculis. Ideo picturae parum pudicae representantes, non ita offendunt, ut in audibilibus fera dum acuitur, cum & stupidos reddat dentes. In Musica quodlibet harmoniae contrarium aëris respicit.

276. Si ex circumfusa luce tenebroso te inferas loco, aut contra, oculus aliquamdiu praeteringitur, visusque confunditur. An simile quid experiamur post ingentes sonos altumve silentium, accuratio inquisitione eget. Remota vetustatis fama est, surdos esse qui cataractis Nilii accolunt: sed consimile quid in bombardariis, molitoribus, pontesque inhabitantibus non deprehenditur.

277. Impressioni colorum ea inesse videtur debilitas, ut non nisi per rectas lineas, fastigiatique in conum radiis agat, cujus in objectis basis & verticale punctum in oculo, ut quaedam radiorum velut acuminata cortivatio & conjunctio sit; qui eo propagati effluvio secundariam lucem nisi sola reflexione gignere nequeunt; hic nobis non tractanda. Transseuntes enim radii modice tingunt vicinum aërem, unde colores conspiciuntur extra rectam lineam. Sed ut in hifce deprehenditur illud, ita contrarium obtinet in corpore luminoso. Interposita enim umbella inter oculum & candelam, lumen nihilominus chartae illapsam scribentem dirigit, inconspicua tamen candelae flammae; cujus loco si constitatur res colorata, non ingere se oculis color. Posteriori huic naturae sonus communicat, cum duobus ad utrumque partibus latus consistentibus audita vox (quantum ego quidem judico) non sit modo primarius & arcuata linea progressus sonus, sed & qui recta linea parietem pererrans priori similem in circulo motum gignit; sed languidiorem magisque flaccescentem.

Experimenta varia spectantia sympathiam & antipathiam sonorum inter se.

278. Omnis consonantia & dissonantia in Musicis nihil aliud quam antipathia & sympathia sonorum, in Musica quoque illa quam fractam appellant, aut fractam Ex coalescentibus Instrumentorum quorundam sonis, aliud alio gratius existit eorundem consortium (res haecenus non satis diligenter per observationes habita) ut lyra Hybernica optime jungitur cum barbyto gravioris toni, & fistula cum Musica fidibus canenda organa admixta non respuunt canentium voces, &c. sed Clavicymbala & Testudo, aut Lyra Cambro-Britannica & Hybernica, vocem solam cum fistulis recte coalescere negant: sed plurima testant ad experimentum revocanda quoad exquisitam instrumentorum conjunctionem, unde magna ad emendatioris Musicae gratiam fieret accessio.

279. Trivis jam innotuit, si resupinata testudine barbytove imponatur ex fidibus unistramen, & in proximo altera sit testudo, cujus, unisona cum priore, fides tangatur, moveri & in resupinata fidem hinc respondentem; quoad oculum patet excusso stramine. Simile quid continget si diapason respectu istius fides percussatur in eadem testudine aut barbyto, aut in diversis proxime collocatis; sed neutrum experimentum prodit soni percussione quae discerni possit, sed motum merum & simplicem.

280. Excogitata barbyti instruendi ratio cum inferiori serie chordatum metallicarum arctissime applicata ad concavum, ut in testudine; fides deinde ex intestinis confectae per subjectum ponticulum digerantur, quod plerumque servatur in barbytis; ut superiorum fidium percussio afficiat per sympathiam inferiores, gratiorque ad aures accedat. Si eventus respondeat intentioni, tum per consensum non exprimitur tantum motus sonus, sed & secundario sive percussione emergit. Sed inventum hoc usum caret, quia fides superiores dum varie tanguntur, diapason aut unisonum servare nequeunt respectu inferiorum, quae minime sic tanguntur; quid vero conferat, in instrumentis quae non habent touchen, ut vocant, explorandum; qualia sunt clavicymbala & lyrae, in quibus tentanda fidium duplex lectes omisso intervallo.

281. Posset comprobare in instrumentis, quae chordis resonant, sympathiae translatio fieri ad alia sonos per se reddentia; explorarique; num percussio ex duobus tintinnabulis altero; motus in altero sentiretur; quod melius hic quam in alio quovis concentu succederet. In fistulis quoque eadem sympathiae ratio attendatur, si & foraminibus & sono conveniant, an leviculum stramen aut pluma moveretur ubi alterius unisonum inflatur.

282. Et oculi & auris testimonio constat, quod sensuum organa sympathiam habeant & confortitatem cum eo unde reflexio nascitur, ut ante dictum. Nam sicut lumen oculi crystallo haud absimile est, aut vitro, aut aquae, sic in auri sinuosa est concavitas cum officulo duro sistendis & reverberandis sonis, habetque illud cum locis, unde Echo prodiit, similitudinem.

Experimenta varia spectantia impedimenta & auditus subsidia.

283. Officatio aurium sensum impedit, propter

membranz in auri extensionem, quae repellit potius, quam admittit sonum.

284. Retentio spiritus ad exactiorem facit auditum, quam si fiat contrarium; atque adeo in omni auscultatione quae & longinquo venientes sonos aucupatur, contineri spiritus solet: ratio est, quod omnis exspiratio sit motus ad extra, repellens potius quam attrahens vocem; ubicunque etiam operosius in rem incumbimus, & cum laboris veliementi intensio, spiritum intra retractum quasi sistimus; omnisque auditum fugientis soni difficilius captatio, laboris quaedam species est.

285. In subsidium auditus fiat instrumentum infundibili instar, de cujus bono successu non despecto. Angusta ejus pars crassitiem habeat auris concavo respondentem, extra laxius pateat, instarque tintinabuli circa oras suas, ad pedis dimidium aut amplius, quae in arcum coit, aut proxime admoveatur, obsequeaturque num aërem libere permeans sonus distincte percipi queat & longinquo sit distantia, quam sine ejusmodi adminiculo, ut sit quasi auri-spiculum hauriendis sonis. Intellexi consimile quid Hispanis excogitatum, quod auribus applicatum surdaetris faceret auditum.

286. Os arctissime licet clausum sit, marmur à palato editur mutis usitatum, quod obrutis simul naribus cessat, nisi in palati fundo versus guttur; quod ostendit sonum mahifelte, excepto praecedenti, ore ocluto à palato per nares progredi.

Experimenta varia spectantia spirituales & renuem sonorum naturam.

287. Repercussio sonorum (Echo dicta) valide spirituales soni essentiam docet. Corporea enim si foret, eadem, quoad modum & instrumenta generatio esset secundarii soni sive percussio, quae primaria. Verborum autem pronuntiatio instrumenta exigit varia & exquisita, quae similis structurae nulla agnoscat eorum regressus; sed merum impedimentum, unde percussio.

288. Exquisita articulorum sonorum discrimina aërem permeantia, negant meras esse soni impressiones in aërem; ut & antiquis bene observatum cum refutatione contra sententiam; signacula enim impressionibus egregie inserviunt, quibus analogum quid prima sonorum generatio exhibet, sed delatio & continuatio eorum, absque signatura, impressionum numero excludunt.

289. Subitaneus est ortus, & ad illum modum disparantia est; sed nec illud ut accurata differentia habet quod magnopere miremur. Ubi ratio enim & trepidatio in testudine & fistulis celeritatem eam exaequat, linguaque (instrumentum certe non gracile) in pronuntiando non pauciores ciet motus, quam sunt in vocabulis omnibus literae pronuntiandae. Sed citissimi sonorum (si fas loqui) natales non aequae ac momentanea, qua quaversum longissime diffusio, admirationem meretur, ex. gr. elate in medio campi jactata vox statim percipienda circuit, idque in sonis articulatis, qui singuli minimas aëris particulas integri insident, & minuto brevius spatium est quo absolvitur derivatio.

290. Subita generatio & evanescencia sonorum alteram ex hisce duabus causam habet, sive quod aër ex ingruente sono vim passus se instauret, quod in aqua fit, quae divisa varios producit vincula, donec primam consistentiam nacta, residat; sive quod

quod aer non gravate sonum, utpote gratissimum, hauriat, sed retinere nequeat, occulto receptionis appetitu, subingressum soni, quem postea crassæ magisque materiæ aeris qualitates suffocant: sic flammam vivide generatam statim extinguit aeris inimicitia; aut alterius, quo ambitur, corporis.

Hæ sonorum differentia sunt, quibus universum dividuntur: 1. Musici, immusici. 2. Graves, acuti. 3. Obtusi, æres. 4. Submissi, clari. 5. Exteriores, interiores. 6. Liquidi, tetrici, aut cum sibilo. 7. Articulati, aut inarticulati.

Hucusque inquirendæ sonorum essentia operam haud indiligentem navavimus, partim quia vulgo nobilissimis naturæ mysteriis annumeratur, ut sub initium dixi, partim quia virtus eorum & corpore libera, & materiæ exrema commercio, quales paucæ dantur. Præterea centurias hæc priores libuit in exemplum proponere exactæ indaginis, & velut normam præstruere, quam ipsi quoque in aliis quibusdam præstabimus, eandem industriam promerituris. Unice enim hoc agimus, ut insinuemus, genuinam rerum naturalium inquisitionem legitimeque institutam opus esse severitatis dignitatisque plenissimum; ut & affuecant collecta ex particularibus luce animos laxare ad amplitudinem totius mundi, nec universum hoc exigant ad mentis suæ angustias.

Experimentum unicum spectans colores splendidos in dissolutione metallorum.

291. Metallorum dissolutiones exhibent vivos & puros colores; aurum egregie flavum, Mercurius summe viridem; stannum intense æruleum. Idem cernitur in putrefactionibus eorum aut rubigine, velut minimum, viridis color, Bife, cirrus, &c. nec non in vitrificationibus, ratio est, quod durities ferendo igni sit, aut aquis fortibus, & in æquali positura haberi queant; partem quoque principalis spiritus retinent; quæ duo, æqualis scilicet positura & spiritus agilis, primas tenent ut lucidi reddantur colores.